## **Industrial Development in Assam Since Independence**

Nestled in the lush embrace of the Eastern Himalayas, Assam stands as a land of immense natural wealth and cultural heritage. Since India's independence in 1947, the state has witnessed a remarkable industrial journey, transforming from a resource hinterland into a developing industrial hub. Like the mighty Brahmaputra carving its course through the plains, Assam's industrial progress has been defined by resilience, adaptation, and vision.

### Laying the Foundations: The Post-Independence Era

At the dawn of independence, Assam's industrial sector was primarily anchored in **tea and oil**, both legacies of British colonial rule. The **Digboi Oil Refinery**, established in 1901 as Asia's first, remained a symbol of the state's industrial prowess, while the **tea industry** continued to thrive, contributing over 50% of India's total tea output. However, Assam's reliance on these two industries necessitated diversification for sustained economic growth.

Recognizing this, the Government of India initiated **Five-Year Plans**, incorporating Assam into the national vision for industrial expansion. The **Assam Industrial Development Corporation** (**AIDC**), established in 1965, became instrumental in fostering small and medium enterprises, infrastructure projects, and industrial diversification.

## **Expansion and Diversification: The Rise of New Industries**

# 1. Hydrocarbon and Petrochemical Industry

The discovery of oil reserves in Moran (1953) and subsequent expansion of the hydrocarbon sector led to the establishment of Bongaigaon Refinery (1969) and Numaligarh Refinery (1999), solidifying Assam's position in India's energy landscape. The Brahmaputra Cracker and Polymer Limited (BCPL), operational since 2016, marked a significant step in Assam's industrial diversification, producing petrochemicals essential for manufacturing and infrastructure development.

## 2. Tea Industry

Assam remains India's tea capital, with lush plantations spread across the **Brahmaputra and Barak valleys**. The **export of Assam Tea** contributes significantly to India's foreign exchange earnings, with its robust flavor and quality enjoying worldwide acclaim.

## 3. Agro-Based and Food Processing Industry

With agriculture as the backbone of Assam's economy, agro-processing industries like **rice** mills, sugar mills, and food parks have flourished. The **State Food Processing Mission** and

government incentives under the **North East Industrial Development Scheme (NEIDS)** have encouraged investment in this sector, paving the way for food exports.

### 4. Cement Industry

Assam's vast **limestone reserves** support a growing cement industry. The **Cement Corporation of India (CCI) in Bokajan** plays a key role in regional construction and infrastructure development.

### 5. Handloom, Sericulture, and Traditional Industries

Assam's handloom industry, particularly **Muga, Eri, and Pat silk**, is renowned worldwide. The weaving tradition sustains thousands of artisans, while modern cooperatives and e-commerce platforms have expanded market access for traditional products.

## 6. Tourism and Hospitality

The state's scenic beauty, cultural diversity, and biodiversity hotspots have bolstered the tourism sector. Kaziranga National Park, Majuli (the world's largest river island), and Brahmaputra river cruises have transformed Assam into an eco-tourism hub, creating employment opportunities in the hospitality industry.

### **Infrastructure and Connectivity: Overcoming Barriers**

Assam's geographical isolation posed challenges for industrial growth. However, major infrastructure projects have **bridged the gaps and enhanced connectivity**:

- Saraighat Bridge (1962) India's first rail-cum-road bridge over the Brahmaputra.
- Bogibeel Bridge (2018) Boosting trade and regional integration.
- The East-West Corridor Highway Strengthening road connectivity across Northeast India.
- Act East Policy (2014) Repositioning Assam as a gateway to Southeast Asian trade.

These developments have significantly improved industrial logistics, boosting trade and investment.

### **Challenges in Industrial Growth**

Despite significant strides, Assam's industrial sector faces several hurdles:

- Infrastructural Bottlenecks Transportation and power supply remain inconsistent.
- **Floods and Natural Disasters** Seasonal flooding disrupts industries, particularly agriculture-based sectors.
- Lack of Investment Compared to industrial states like Maharashtra or Gujarat, Assam has attracted fewer large-scale investments.
- **Political Instability** Historical socio-political disturbances have occasionally slowed industrial development.

Limited Skilled Workforce – Despite high literacy rates, a skill gap persists in specialized industries.

### **Government Initiatives and Future Prospects**

To address these challenges, the **Government of Assam and the Central Government** have introduced strategic policies:

- Assam Industrial Policy (2019) Offering incentives for electronics, pharmaceuticals, and hightech industries
- **Skill Development Mission** Training youth for employment in emerging sectors.
- Make in India, Digital India, and Atmanirbhar Bharat Encouraging domestic production and self-reliance.
- **Foreign Investments** Japan's involvement in water supply projects and South Korea's interest in agro-processing highlight growing international confidence in Assam's industrial potential.

Additionally, Assam's first **semiconductor manufacturing unit** (2023) marks a new phase of technological advancement in the state.

### **Conclusion: The River of Progress**

Assam's industrial development is a testament to resilience, innovation, and cultural pride. From **tea estates to tech parks, oil refineries to tourism hotspots**, the state has embraced modernity while preserving its rich heritage.

# স্বাধীনতাৰ পৰৱৰ্তী অসমৰ উদ্যোগিক উন্নয়ন

পূৰ্বাঞ্চলৰ হিমালয়ৰ সেউজীয়া আঁচলত বেৰি ৰখা অসম, ইয়াৰ অপৰিসীম প্ৰাকৃতিক সম্পদ আৰু সাংস্কৃতিক ঐতিহ্যৰে ভৰপূৰ এখন ৰাজ্য। ১৯৪৭ চনত ভাৰতৰ স্বাধীনতা লাভৰ পিছৰে পৰা অসমে এক অভূতপূৰ্ব উদ্যোগিক যাত্ৰা অনুভৱ কৰিছে, সম্পদৰ আধাৰৰ পৰা বিকাশশীল উদ্যোগিক কেন্দ্ৰলৈ ৰূপান্তৰিত হৈছে। ব্ৰহ্মপুত্ৰই নিজৰ গতিত সমতল ভূমি কঢ়িয়াই নিয়াৰ দৰে অসমৰ উদ্যোগিক প্ৰগতিও সহনশীলতা, অভিযোজন আৰু দূৰদৰ্শিতাৰে চিহ্নিত।

# প্ৰতিষ্ঠাৰ ভেটি: স্বাধীনতাৰ পৰৱৰ্তী যুগ

স্বাধীনতাৰ আৰম্ভণিতে অসমৰ উদ্যোগিক খণ্ড মূলতঃ চাহ আৰু তেলৰ ওপৰত কেন্দ্ৰিত আছিল, যিবোৰ ব্ৰিটিছ ঔপনিৱেশিক শাসনৰ遗产। এছিয়াৰ প্ৰথম তেল শোধনাগাৰ ডিগবৈত ১৯০১ চনত স্থাপিত হৈ ৰাজ্যৰ উদ্যোগিক শক্তিৰ প্ৰতীক হৈ ৰৈছিল, আনহাতে চাহ উদ্যোগে ভাৰতৰ মুঠ চাহ উৎপাদনৰ ৫০%তকৈও বেছি অৱদান আগবঢ়াই আহিছিল। কিন্তু এই দুটা উদ্যোগৰ ওপৰত নিৰ্ভৰশীলতাই স্থায়ী অৰ্থনৈতিক বিকাশৰ বাবে বৈচিত্ৰ্যকৰণৰ প্ৰয়োজনীয়তাৰ সৃষ্টি কৰিছিল।

ইয়াকে লক্ষ্য কৰি ভাৰত চৰকাৰে পঞ্চবাৰ্ষিক পৰিকল্পনাৰ জৰিয়তে অসমক ৰাষ্ট্ৰীয় উদ্যোগিক সম্প্ৰসাৰণৰ দৃষ্টিভংগীৰ সৈতে সংযুক্ত কৰিলে। ১৯৬৫ চনত গঠিত অসম উদ্যোগিক বিকাশ নিগম (AIDC)-ই সৰু-মজলীয়া উদ্যোগ, প্ৰাথমিক আৰু সংযোগী উদ্যোগ, আৰু উদ্যোগিক বৈচিত্ৰ্যকৰণত গুৰুত্বপূৰ্ণ ভূমিকা পালন কৰিলে।

# প্ৰসাৰ আৰু বৈচিত্ৰ্যকৰণ: নতুন উদ্যোগৰ উত্থান ১. হাইড্ৰ'কাৰ্বন আৰু পেট্ৰ'কেমিকেল উদ্যোগ

মৰাণত ১৯৫৩ চনত তেলৰ ভাণ্ডাৰ আৱিষ্কাৰ আৰু পৰৱৰ্তী সময়ত হাইড্ৰ'কাৰ্বন খণ্ডৰ সম্প্ৰসাৰণে বঙাইগাঁও শোধনাগাৰ (১৯৬৯) আৰু নুমলীগড় শোধনাগাৰ (১৯৯৯)-ৰ স্থাপনাত অসমক ভাৰতৰ শক্তি ক্ষেত্ৰত এক সুদৃঢ় স্থান দিলে। ২০১৬ চনৰ পৰা কাৰ্যকৰী ব্ৰহ্মপুত্ৰ ক্ৰেকাৰ এণ্ড পলিমাৰ লিমিটেড (BCPL)-ই উৎপাদন আৰম্ভ কৰি অসমৰ উদ্যোগিক বৈচিত্ৰ্যকৰণত এক নতুন অধ্যায়ৰ সূচনা কৰিলে, যিয়ে পেট্ৰ'কেমিকেল সামগ্ৰী উৎপাদন কৰে।

## ২. চাহ উদ্যোগ

ব্ৰহ্মপুত্ৰ আৰু বৰাক উপত্যকাৰ চাহ বাগিচাসমূহে অসমক ভাৰতৰ "চাহ ৰাজধানী" হিচাপে প্ৰতিষ্ঠা কৰিছে। অসম চাহে বিশ্বজুৰি স্বীকৃতি লাভ কৰি ভাৰতৰ বৈদেশিক মুদ্ৰা অৰ্জনত গুৰুত্বপূৰ্ণ অৱদান যোগাইছে।

## ৩. কৃষিভিত্তিক আৰু খাদ্য প্ৰক্ৰিয়াকৰণ উদ্যোগ

কৃষি অসমৰ অৰ্থনীতিৰ মেৰুদণ্ড হোৱাৰ লগে লগে ধান কল, চেনী কল, আৰু খাদ্য উদ্যান আদি কৃষিভিত্তিক উদ্যোগসমূহে বিকাশ লাভ কৰিছে। ৰাজ্যিক খাদ্য প্ৰক্ৰিয়াকৰণ মিছন আৰু উত্তৰ-পূৰ্বাঞ্চল উদ্যোগিক বিকাস যোজনা (NEIDS)-ৰ অধীনত চৰকাৰী প্ৰণোদনাই এই ক্ষেত্ৰত বিনিয়োগক উৎসাহিত কৰিছে।

## চিমেণ্ট উদ্যোগ

অসমৰ বিশাল চুনশিলৰ ভাণ্ডাৰে চিমেণ্ট উদ্যোগক সহায় কৰিছে। বকাজানৰ চিমেণ্ট কৰ্পোৰেচন অফ ইণ্ডিয়া (CCI)-ই অঞ্চলটোৰ নিৰ্মাণ আৰু প্ৰাথমিক উন্নয়নত গুৰুত্বপূৰ্ণ ভূমিকা পালন কৰিছে।

# ৫. হস্ততাঁত, ৰেচম আৰু পৰম্পৰাগত উদ্যোগ

মুগা, এৰি আৰু পাটৰ ৰেচমে অসমৰ হস্ততাঁত শিল্পক বিশ্বব্যাপী পৰিচিতি দিছে। সহস্ৰাধিক শিল্পীয়ে এই পৰম্পৰা জীয়াই ৰাখিছে, আৰু আধুনিক সমবায় আৰু ই-কমাৰ্চ প্লেটফৰ্মে পৰম্পৰাগত সামগ্ৰীৰ বজাৰ সম্প্ৰসাৰণত অৰিহণা যোগাইছে।

# ৬. পৰ্যটন আৰু আতিথেয়তা

অসমৰ প্ৰাকৃতিক সৌন্দৰ্য, সাংস্কৃতিক বৈচিত্ৰ্য আৰু জৈৱবৈচিত্ৰ্যৰ Hotspot-সমূহে পৰ্যটন খণ্ডক শক্তিশালী কৰিছে। কাজিৰঙা ৰাষ্ট্ৰীয় উদ্যান, মাজুলী (বিশ্বৰ বৃহত্তম নদীদ্বীপ), আৰু ব্ৰহ্মপুত্ৰ নদীৰ ক্রুজে অসমক এক Eco-পর্যটন কেন্দ্রলৈ ৰূপান্তৰিত কৰিছে, যিয়ে আতিথেয়তা খণ্ডত নিযুক্তিৰ সুযোগ সৃষ্টি কৰিছে।

# প্ৰাথমিক আৰু সংযোগী উন্নয়ন: বাধা অতিক্ৰম

অসমৰ ভৌগোলিক বিচ্ছিন্নতাই উদ্যোগিক বিকাশত বাধাৰ সৃষ্টি কৰিছিল। কিন্তু প্ৰধান প্ৰাথমিক প্ৰকল্পসমূহে সংযোগীতা বৃদ্ধি কৰিছে:

- **চৰাইঘাট দলং (১৯৬২):** ব্ৰহ্মপুত্ৰৰ ওপৰত ভাৰতৰ প্ৰথম ৰেল-ৰাস্তাৰ দলং।
- বগীবিল দলং (২০১৮): অঞ্চলিক বাণিজ্য আৰু সংহতি বৃদ্ধি।
- পূব-পশ্চিম কৰিডৰ হাইৱে: উত্তৰ-পূৰ্ব ভাৰতৰ ৰাস্তাৰ সংযোগীতা শক্তিশালী কৰা।
- এক্ট ইস্ট পলিচি (২০১৪): অসমক দক্ষিণ-পূব এছিয়াৰ বাণিজ্যৰ দুৱাৰমুখ হিচাপে পুনৰ্স্থাপন। এই উন্নয়নসমূহে উদ্যোগিক logistics, বাণিজ্য আৰু বিনিয়োগক গতি দিছে।

## উদ্যোগিক বিকাশৰ বাধা

উল্লেখযোগ্য প্ৰগতি সত্ত্বেও অসমৰ উদ্যোগিক খণ্ডই কেইবাটাও প্ৰত্যাহ্বানৰ সন্মুখীন হৈছে:

- প্ৰাথমিক বাধা: যাতায়াত আৰু শক্তি যোগান অস্থিৰ।
- বানপানী আৰু প্ৰাকৃতিক দুৰ্যোগ: ঋতুভিত্তিক বানপানীয়ে কৃষিভিত্তিক উদ্যোগক বিশেষভাৱে প্ৰভাৱিত কৰে।
- বিনিয়োগৰ অভাৱ: মহাৰাষ্ট্ৰ বা গুজৰাটৰ দৰে উদ্যোগিক ৰাজ্যৰ তুলনাত অসমত বৃহৎ বিনিয়োগ সীমিত।
- ৰাজনৈতিক অস্থিৰতা: ঐতিহাসিক সামাজিক-ৰাজনৈতিক অশান্তিয়ে উদ্যোগিক বিকাশক মন্থৰ কৰিছে।
- দক্ষ কৰ্মীৰ অভাৱ: উচ্চ সাক্ষৰতাৰ হাৰৰ পৰিও বিশেষ উদ্যোগত দক্ষতাৰ অভাৱ।

## চৰকাৰী উদ্যোগ আৰু ভৱিষ্যতৰ সম্ভাৱনা

এই প্ৰত্যাহ্বানসমূহৰ সমাধানৰ বাবে অসম চৰকাৰ আৰু কেন্দ্ৰীয় চৰকাৰে কৌশলগত নীতি প্ৰৱৰ্তন কৰিছে:

- অসম উদ্যোগিক নীতি (২০১৯): ইলেক্ট্রনিক্স, ফার্মাচিউটিকেন্স আদি ক্ষেত্রত প্রণোদনা।
- দক্ষতা বিকাশ অভিযান: উদীয়মান খণ্ডত যুৱক-যুৱতীৰ প্ৰশিক্ষণ।
- মেক ইন ইণ্ডিয়া, ডিজিটেল ইণ্ডিয়া, আত্মনিৰ্ভৰ ভাৰত: ঘৰুৱা উৎপাদনক উৎসাহিত কৰা।
- বিদেশী বিনিয়োগ: জাপানৰ পানী যোগান প্ৰকল্প আৰু দক্ষিণ কোৰিয়াৰ কৃষি প্ৰক্ৰিয়াকৰণত আগ্ৰহে অসমৰ সম্ভাৱনাৰ প্ৰতি বিশ্বাসৰ ইংগিত দিয়ে।

২০২৩ চনত অসমৰ প্ৰথম ছেমিকণ্ডাক্টৰ উৎপাদন ইউনিটে ৰাজ্যত প্ৰযুক্তিগত উন্নয়নৰ নতুন যুগৰ সূচনা কৰিছে।

## উপসংহাৰ: প্ৰগতিৰ নদী

অসমৰ উদ্যোগিক বিকাশ সহনশীলতা, অভিনৱতা আৰু সাংস্কৃতিক গৌৰৱৰ প্ৰমাণ। চাহ বাগিচাৰ পৰা টেক পাৰ্কলৈ, তেল শোধনাগাৰৰ পৰা পৰ্যটন স্থললৈ— অসমই আধুনিকতাৰ সৈতে নিজৰ ঐতিহ্য সংৰক্ষণ কৰি আহিছে।

ব্ৰহ্মপুত্ৰৰ দৰে অসমৰ উদ্যোগিক যাত্ৰাও গতিশীল আৰু অটল। কৌশলগত বিনিয়োগ, প্ৰাথমিক উন্নয়ন আৰু দক্ষতা বিকাশৰ জৰিয়তে অসম উত্তৰ-পূৰ্ব ভাৰতৰ এক মুখ্য উদ্যোগিক কেন্দ্ৰ হিচাপে উত্থানৰ পথত আছে।